Super lignum vitæ. Ut secundus Adam primo certius responderet, quemadmodum alter mortem per lignum orbi intulit, alter vitam dedit. Pariter et orbe post diluvium reparato ὁ Νῶε ἐν ξύλῳ διασώθη, ἐποχόμενος τοῖς ὕδασι, inquit Justin. mart. in Dial.

XXIII. — *Occidet sol meridie.* Prophetia hæc ad passionem dominicam refertur, non modo ab auctore nostro, sed etiam Iren. l. ix, c. 66; Tert. adv. Marc. l. ix, c. 42. Ita locum Jerem. sequentem interpretatur etiam Iren. l. iv, c. 66. Vox *septem*, ab utroque omissa.

XXV. — *Vivificabit nos post biduum.* Sic Tert. adv. Jud. c. 14, et adv. Marc. l. iv, c. 43.

Lavent vestem suam. Hunc Exodi locum respexisse videtur, D. Jo. in Apoc. vii, 14.

XXVI. — *Qui assistebant ei obtulerunt eum.* Προβῶπιον αὐτοῦ προσήχθη, quæ lectio Chaldææ respondet, olim legebatur, et παρεστηκότις προσήγαγον αὐτόν, ut ex Justino in Dial. patet. Porro Tertullianus legit *qui assistebant adduxerunt illum*, adv. Marc. l. iii, c. 9. Unde pro *afferebant*, librarii videntur scripsisse *offerebant*. In reliquis etiam auctor noster, nec non Tert. lectionem Justinii martyris sequuntur, relicti LXX.

Ut suscilentur. In hac lectione consentiant mas-codices; rectius diceretur, ut *judicentur*.

XXVIII. — *Ecce dies Domini venit.* Hanc Malachis prophetiam sibi assertit Dominus Matth. xi, 14. Illum qui sequitur, diem judicii spectare monet paraphrastes Chaldæus, qui psalmum xliv respicere docet מַצֵּי יוֹם הַיּוֹדֵעַ יוֹם הַיּוֹדֵעַ diem magni judicii. Cui concinit August. de Civit. Dei l. xx, c. 24. Similiter Psal. lxvii, qui Arcæ fœderis, et illic divines presentis celebrandæ destinatur, multo illustrius σκῆνωσιν illius in carne exsequitur, quod monet D. Paulus Eph. iv, 9.

Ut separet. LXX legunt τοῦ διακρίναι. Revera extremum judicium per separationem expeditur. Vid. Matth. xxv, 32.

Turbabuntur a facie ejus. Hæc licet in Græcis exemplaribus compareant, desiderantur in fontibus Hebræis.

Extremabis in omnibus gentibus. Κατακληρονομήσεις LXX habent. Qui quid sibi vindicat, alios posses, sione excludit.

XXIX. — *Quis nuntiabat vobis.* Τις ἀναγγελεῖ ὑμῖν LXX habent, qui pro τῷ ἀγγελῷ legisse videntur τῷ ἀγγεῖ. Quod sequitur de τόπῳ αἰωνίῳ seu loco æterno euphemismum Hebræum asperere videtur; τόπον βασανῶν, D. Lucas appellat. Sero erat quando infernus per Tophet et gehennam designabatur.

Auferite portas. Lectionem hanc genuinam puto licet Pamelio aliter visum; nata enim videtur ex Græci textus ἀραιε πύλας homonymia, nec a libraris errore potuit contingere. Lœca ex Psalmis quæ hic congeruntur, Domino nostro vindicare super vacuus esset labor; siquidem pleraque a Judæis ipsis Messiasse tribuantur. Dominus noster, Joan. x,

1; seipsum portam profitetur; atque in hanc mentem Clemens in Epist. ad Corinthios, geminum locum Psal. cxxviii, Ἀνοήταί μοι πόδας δικαιοσύνης interpretatur.

Ministri mei turbarentur. Ἐγωνίζοντο, inquit Apostolus, in agonia versarentur: Dominus suam agoniam descripturus ait, *nunc anima mea turbata est.*

Paravit pater meus. Constans est auctor noster in hac lectione, quemadmodum etiam Irenæus. Illam agnoscit mss. Cantab. velutissimus, ut et alii codices Græci, qui legunt ὁ πρόμασος ὁ Πατήρ μου.

CIRCA ANN. CCXLIX.

TESTIMONIORUM LIBER TERTIUS.

Liber tertius. Liber hic licet in editione Spirensi, veteri innominato et Remboldi desideretur; in Erasmi, quæque ipsum secutæ sunt omnibus, deinceps reperitur. Porro mss. codices passim exhibent. Genuinum esse auctoris nostri scriptum, superius ex Hieronymi, Augustini, aliorumque veterum suffragiis ostendimus. Mantissæ autem loco addere etiamnum licebit, non modo titulum 54, hujus libri disertis verbis ab Hieronymo laudatum fuisse, sed etiam titulum quartum ab Augustino sæpius citari, nimirum *Retract.* l. II, c. 4; *Adv. Pelag.* c. 9; *De Prædest. sancti.* c. 3. Inficias non iverim testimonia quædam a librariis interpolata, alia verbis vulgati interpretis descripta occurrere; sed hæc ad libri ipsius statum non pertinent: et omnia fere veterum scripta ex æquo tangunt. Rectius dubitari poterit an liber iste ad Quirinum tertius, vel singularis potius, sui que juris dici debeat. Quæ adversus Judæos superius habentur testimonia; unicum, licet bipartitum, opus conficere videntur: quod argumenti ratio, et Epistola præmissa suadere poterint. Quin imo diversi prorsus argumenti quæ sequuntur testimonia, et Epistola denuo addita, tractatum hunc novis auspiciis scriptum testantur. Unde non male codex Lambethanus præcedentes libellos pro uno ducit, atque hunc qui sequitur, non tertium, sed secundum ad Quirinum librum appellat. Sed quandoquidem altera numerandi ratio invaluit, ab eadem minime recedendum ducimus.

I. — *An.* 249 librum hunc novis omnino auspiciis, et tamen ante persecutionem conscriptum; anno 249, quo exeunte, persecutio intentabatur, assignandum duximus. Sed ne a reliquis testimoniorum libris divelleretur, tractatum *de Habitu virginum*, quem ante episcopatum scriptum putamus, inverso aliquantulum temporis ordine, præmisimus.

II. — *Aut enim subjectos vobis subpungitis.* Tertullianus pariter per dijunctivam particulam legit, *qui ad lites jejunatis.* Unde utriusque legisse videntur, ἢ γὰρ τοὺς υποχείριους ὑμῶν υπονόσσετε, ἢ εἰς κρίσεις, etc.